(35) Nel sacerdote Crise, la “rivelazione” della antropologia, Omero, ha involontariamente rappresentato l'essenza del sacerdote in genere. Infatti, offendere un sacerdote pagano è tanto pericoloso quanto offendere un sacerdote cristiano, dal momento che egli trasforma ciò che lo riguarda in una cosa della religione, della divinità, e gli affari del suo dio sono i suoi propri affari. Sulla stima della religione si basa la sua stima, il suo giudizio, la sua esistenza, il suo stesso nutrimento; **ἀπὸ** (purtroppo non **ὑπὸ**) **θεῶν τρέφονται**, dice Artemidoro 3, 3 dei sacerdoti. Quanto più ha o è dio, tanto più ha o è il sacerdote, poiché i sacerdoti, dice lo stesso Artemidoro, 2, 69 e 3, 13, godono tra gli uomini lo stesso rispetto di cui godono gli dei. Ciò che per il profano è un sacrificio, per il sacerdote è un guadagno, ciò che per il primo è oggetto di idealismo, per il secondo è oggetto di utilitarismo. Ma come in generale il sacerdote fa dei propri affari, così fa anche della propria vendetta la vendetta di Dio. “Riguardo a una tale vendetta divina, disse una persona signorile che avrebbe preferito mandare in collera il mondo intero piuttosto

che offendere un fedele servo di Dio, poiché essi comandano la vendetta di Dio che li tiene ben protetti come le proprie pupille. E al posto di cento altri può valere l'unico esempio di D. Christ. Bruckens, che fu cancelliere del duca Giovanni Federico di Sassonia, poiché quando nell'anno 1566 fu condannato a morte per squartamento da vivo, disse tutto malinconico: 'ah! Non ho ancora questa misera morte, ma me la sono meritata, poiché sempre ebbi piacere nell'insultare e nel perseguitare gli ecclesiastici, e mi curai di dire che si dovrebbe picchiare i preti sulle nocche, cosicché capiscano che non devono prender troppo. Ah! Adesso mi colpisca la giustizia divina, proprio per questo, sulle dita, poiché devo essere dilaniato in quattro parti" (*Faaß-Nachts-Teuffel* di H. Lubbertus, pastore, Lubeca 1673, pp. 105-6). Ma naturalmente la gioia per lo squartamento di un simile bestemmiatore contro i preti o Dio non è una gioia per la pena, ma soltanto per l'atto della giustizia divina; infatti i *preces impiorum*, dice il Sig. D. Baldinus, *adversus impios nihil aliud sunt quam approbatio divinae sententiae jam ante in scriptura latae, neque referunt ad hominis poenam, sed ad punientis Dei justitiam, quae omnibus placere debet* (ibid. p. 92). Quale pia menzogna a se stessi! Addio, rileva Vitranga nel suo *Anacris. Apoc.* riguardo al passo citato dell'Apocalisse giovannea 18, 20, *posse cupiditatem vindicandi sive ulciscendi injurias nobis illatas sanctam, quippe quae cupiditas est naturalis, cujus semina ab ipso Deo in omnium hominum naturam cum studio sui ipsius conservandi conjuncta sunt. Sed quia difficile est homini corrupto hic servare modum ...docet nos s. evang. doctrina injurias, nobis illatas, si respectum non habeant ad rem publicam, vindicanda committere Deo. ... Deo autem vindictam nostram exigente, non gaudemus interitu vel damno hostium, sed nostri honoris et juris incolumitate, quod sanctis et coelitibus licet. Gratum enim et jucundum ipsis accidit, jus suum protrahi in lucem et causae suae justitiam hoc argumento divini judicii omnibus patescere.* Che inutile dispendio di acume per differenziare la vendetta cristiana da quella pagana ed ebraica!